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valtuustoaloitteet 

Valtuustoaloite kulttuurilähetteen käytön laajentamiseksi Tampereen sosiaali- ja 
terveyspalveluissa – Vasemmistoliiton Tampereen valtuustoryhmä ym. 
(TRE: 834/06.00.01/2020) 
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Valtuustoaloite kulttuurilähetteen käytön laajentamiseksi Tampereen sosiaali- ja 
terveyspalveluissa – Vasemmistoliiton Tampereen valtuustoryhmä ym. 
 
Tampereen Vasemmistoliiton valtuustoryhmä on esittänyt kulttuurilähetteen laajentamista 
kaikenikäisille kuntalaisille osana sosiaali- ja terveyspalveluiden toimintaa. Aloitetta perustellaan taiteen 
ja kulttuurin hyvinvointivaikutuksilla kuntalaisten terveyteen ja hyvinvointiin.  
 
Aloitteessa viitataan Maailman terveysjärjestö WHO:n marraskuussa 2019 julkaisemaan laajaan 
raporttiin taiteen ja kulttuurin terveysvaikutuksista. Raportti kokosi yhteen yli 900 kansainvälistä 
tutkimusjulkaisua ja 3000 yksittäistä tutkimusta, joiden mukaan taide- ja kulttuuritoimintaan 
osallistuminen sekä kokijana että tekijänä voi ehkäistä monia psyykkisiä ja fyysisiä sairauksia. 
Tämän lisäksi taide ja kulttuuri voivat hoitaa ja auttaa lukuisissa akuuteissa ja kroonisissa sairauksissa.   
 
Maaliskuussa 2019 voimaan astuneessa laissa kuntien kulttuuritoiminnasta velvoitetaan kuntia 
tukemaan kuntalaisten mahdollisuuksia luovaan ilmaisuun ja toimintaan sekä kulttuurin tekemiseen ja 
kokemiseen. Lain mukaan kunnan tehtävänä on edistää kulttuurin ja taiteen yhdenvertaista saatavuutta 
ja monipuolista käyttöä. Kunnan tulee edistää kulttuuria ja taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja 
terveyttä sekä osallisuutta ja yhteisöllisyyttä.   
 
Tampereella on kehitetty ja otettu käyttöön useita erilaisia taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta 
edistäviä palveluja ja toimintamalleja, joiden avulla kuntalaiset pääsevät helpommin kulttuurin 
pariin. Tästä yhtenä esimerkkinä Kulttuuri- ja liikuntaluotsitoiminta, joka madaltaa kuntalaisten kynnystä 
lähteä kulttuuri- ja liikuntakohteisiin. Luotsitoiminnassa vapaaehtoiset luotsit lähtevät maksutta seuraksi 
ja tueksi esimerkiksi museoon tai Tampere Filharmonian konsertteihin. Moniin kohteisiin luotsin kanssa 
pääsee maksutta sisään tai alennettuun hintaan. Luotsit toimivat tehtävässä vertaisina, joiden 
kanssa luotsattava voi jakaa kulttuurikokemuksen. Luotsattuina on ollut mm. Ikäihmisiä, näkövammaisia, 
liikuntarajoitteisia ja maahanmuuttajia.  
 
Toinen kulttuurin saavutettavuutta parantava toimintamalli on neuvoloiden jakama Harrastelähete 
(entinen kulttuurilähete). Harrastelähetteitä annetaan neuvoloille jaettavaksi vuosittain yhteensä 300 
kappaletta sellaisille perheille, jotka hyötyisivät kulttuurin harrastamisesta ja yhteisestä tekemisestä. 
Keskimäärin yksi neuvolan työntekijä voi jakaa asiakkailleen 3–4 lähetettä vuodessa. Harrastelähetteellä 
perheet voivat osallistua maksutta tietyille kursseille kaupungin liikunta- ja sivistyspalveluissa, kuten 
esimerkiksi perhesirkus- ja vauvojen värikylpy -kursseille. Harrastelähetettä käyttää 80–100 perhettä 
vuodessa. Harrastelähetteen vuosittaiset kustannukset Tampereen kaupungille ovat noin 10 000–
14 000 euroa. Karkeasti arvioituna yhden perheen osallistuminen kurssille maksaa kaupungille 125–140 
euroa perheeltä. Osan kustannuksista kattaa opetus- ja kulttuuriministeriön lastenkulttuuriavustus. 
Neuvoloiden ja perhepalvelujen lisäksi harrastelähetteen jakamista on laajennettu niin, että 
varhaiskasvatuksen ohjaajat jakavat lähetteitä päiväkodeissa asiakasperheille.  
 
Tampereella on kehitetty syksystä 2020 lähtien kaikenikäisille tarkoitettua kulttuurilähetettä, jolla 
lähetteen saanut henkilö ohjautuu terveysasemalta lähitorille. Lähitorilla työntekijä ohjaa 
kulttuuriläheteasiakkaan johonkin häntä kiinnostavaan ja hänen hyvinvointiaan ja 
terveyttään edistävään toimintaan. Tällaista toimintaa ovat esimerkiksi 
erilaiset maksuttomat kulttuuriharraste- ja liikuntaryhmät sekä vapaaehtoistoiminta. Kulttuurilähetteen 
pilotointivaiheessa (2021–2022) kulttuurilähetettä testataan Hatanpään terveysaseman ja Kuuselan 
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lähitorin välillä. Pilotin jälkeen toimintaa arvioidaan ja kulttuurilähete otetaan mahdollisuuksien mukaan 
käyttöön myös muilla terveysasemilla sekä lähitoreilla. 
 
Tampereella pilotoidaan vuosina 2021–2022 valtakunnallista Kaikukorttia. Kaikukortilla voi hankkia 
maksuttomia pääsylippuja erilaisiin kulttuurikohteisiin kuten esimerkiksi museoihin, festivaaleille, 
konsertteihin ja tapahtumiin. Kaikukortti myönnetään taloudellisin perustein yli 16-vuotiaalle henkilölle, 
joka on sosiaali- ja terveyspalveluiden asiakkaana. Pilotointivaiheessa Kaikukorttia myöntävät 
Tampereen kaupungin aikuissosiaalipalvelut sekä Ohjaamon ja kuntouttavan työtoiminnan 
työllisyyspalvelut asiakkailleen. Lisäksi Setlementti Tampere ry, Tampereen A-Kilta ry, Mielen ry ja Nauha 
ry jakavat pilotissa Kaikukorttia asiakkailleen.  
 
Tampereen kaupunki luotsaa myös Kulttuurihyvinvoinnin palveluohjaus Pirkanmaalla -hanketta (2021–
2023), joka saa sosiaali- ja terveysministeriön myöntämää valtionavustusta terveyden edistämisen 
määrärahasta. Hankkeen tavoitteena on mm. kehittää kunnissa tehtävän asiakasohjauksen käytäntöjä ja 
toimintamalleja kulttuuripalveluiden saatavuuden ja saavutettavuuden edistämiseksi sekä vahvistaa 
kulttuurihyvinvoinnin roolia osana kuntien lakisääteistä hyvinvoinnin- ja terveydenedistämistyötä.  
 
Kuten edellä on tullut ilmi, kulttuurihyvinvoinnin kokonaisuus rakentuu Tampereella useammasta 
käyttöönotetusta tai kehitteillä olevasta palvelusta tai toimintamallista, joista neuvoloissa jaettava 
harrastelähete on yksi. Kulttuurihyvinvoinnin kokonaisuudessa yksi keskeisimmistä haasteista on 
koota kattava kulttuuripalvelutarjotin tarjolla olevista kulttuuri- ja taidesisällöistä sekä saada ohjattua 
kuntalaisia näihin palveluihin entistä paremmin. Tätä asiaa viedään eteenpäin Kulttuurihyvinvoinnin 
palveluohjaus Pirkanmaalla -hankkeessa. Mikäli neuvoloiden jakaman harrastelähete -
toimintamalli halutaan laajentaa koskemaan kaikenikäisiä kaupungin sosiaali- ja terveyspalveluissa, 
kannattaa laajentaminen nivoa laajempaan kulttuurihyvinvoinnin kokonaisuuteen.  
 
Kulttuurilähetteen laajentumisesta kaupungille aiheutuvia kuluja on haastavaa arvioida ja mahdollisesta 
laajentumisesta olisi hyvä tehdä suunnitelma, jossa kartoitetaan kuinka paljon sosiaali- ja 
terveyspalveluiden asiakkaina on henkilöitä, jotka voisivat kulttuurilähetteestä hyötyä. Samoin tulisi 
selvittää, kuka kulttuurilähetteitä tulisi sosiaali- ja terveyspalveluissa jakamaan neuvoloiden lisäksi eri-
ikäisille kuntalaisille. Selvityksestä olisi hyvä käydä ilmi myös mihin kulttuuripalveluihin 
kulttuurilähetteen saaneet kuntalaiset ohjataan sekä miten kulttuurilähetteestä koituneet kustannukset 
katetaan (esimerkiksi lähetteen saaneen henkilön osallistumismaksu kulttuurikurssille, kulttuurialan 
ammattilaisen palkkio, tarvikemaksut, tilavuokrat jne.). Selvityksessä olisi hyvä miettiä myös, miten 
kulttuurilähetteen saanut henkilö saataisiin käyttämään lähetettä: Neuvoloiden jakamista 
harrastelähetteistä vain n. 30 % käytetään. Miten harrastelähetteen käyttöä voisi tukea?  Selvityksen 
toteuttamiseen tarvittaisiin yksi työntekijä (0,5 työajalla) sosiaali- ja terveyspalvelujen puolelta ja toinen 
(0,5 työajalla) sivistys- ja kulttuuripalveluista.  
 
Vuoden 2022 sivistyspalveluiden talousarvioesityksessä ei ole varauduttu neuvoloissa jaettavan 
harrastelähetteen kaltaisen lähetteen laajentamista nykyisestä koskemaan kaikenikäisiä sosiaali- ja 
terveyspalveluiden asiakkaita. 
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Valtuustoaloite digitaalisen teatterimuseon perustamiseksi Tampereelle – Sofia Vikman ym. 

 
Teatterimuseohankkeen taustaa 
 
Teatteritaiteen tallentamisen ympärille virisi keskustelua teatterimuseosta jo 1950-luvun lopulla. 
Keskustelu kuitenkin hiipui, kun Helsinkiin perustettu Teatterimuseo aloitti toimintansa vuonna 1962. 
Tällä hetkellä Helsingissä toimiva museo on esittävien taiteiden valtakunnallinen vastuumuseo, joka 
ylläpitää suomalaisen teatterin, tanssin, oopperan, sirkuksen ja esitystaiteen kansallista kokoelmaa ja 
keskittyy ensisijaisesti ammatillisen toiminnan sekä alan järjestöjä ja ammattilaisia koskevan aineiston 
keruuseen, tutkimukseen ja esittämiseen.  
 
Eläkkeellä olevien ammattinäyttelijöitten Eino-klubi alkoi suunnitella Tampereen museohanketta 
uudelleen 2010-luvun alussa ja nyt hanketta ajamaan on perustettu Tampereen Teatterimuseo -
yhdistys. Aluksi tavoitteena oli live-museo omine tiloineen, näyttelyineen ja henkilökuntineen. 
Tarkemman kustannuslaskennan jälkeen museon perustamis- ja vuotuiset ylläpitokustannukset 
osoittautuivat niin suuriksi, että Tampereen kaupunki ei voinut hankkeeseen sitoutua (vuotuiset 
ylläpitokustannukset noin 240 000 €), eikä voinut osoittaa sen vaatimaa tilaa (600–700 neliömetriä). 
Live-museon kustannuksiin ei ole myöskään saatavissa valtionapua, koska Helsingissä toimivan 
Teatterimuseon tehtävä on valtakunnallinen ja se kuuluu siksi valtionosuusjärjestelmän piiriin. 
 
Nyt Tampereen Teatterimuseo -yhdistys on asettanut tavoitteekseen digitaalisen museotoiminnan 
käynnistämisen. Valtuutettu Sofia Vikmanin valtuustoaloitteeseen sisältyy paitsi esitys digitaalisen 
museon perustamisesta, myös näkökulma, että Tampereen historialliset museot ottaisi vastuun 
Teatterimuseoyhdistyksen keräämästä kokoelmasta tarjoamalla sille pysyvät säilytystilat. 
 
Museoiden tehtävä ja digitaalinen museokonsepti 
 
Museo on muistiorganisaatio, jonka tehtävänä on kulttuuriperinnön säilyttäminen tuleville sukupolville 
ja kulttuuriperintöön liittyvän tiedon, tarinoiden ja elämysten välittäminen yleisölle. Museolain mukaan 
museon tulee tallentaa ja säilyttää aineellista ja visuaalista kulttuuriperintöä, harjoittaa siihen liittyvää 
tutkimusta, opetusta ja tiedonvälitystä sekä siihen liittyvää näyttely- ja julkaisutoimintaa. Museon ja sen 
kokoelmien tulee olla kaikkien saavutettavissa.  
 
Museon tehtävä, digitaalisenkin, on tallentaa ja säilyttää, harjoittaa tutkimusta, opetusta, 
tiedonvälitystä ja julkaisutoimintaa. Digitaalinen maailma tarjoaa museoille uusia keinoja ja 
mahdollisuuksia tarjota palveluitaan ja esitellä kokoelmiaan, mutta pelkkä kokoelma tai samanlaisena 
pysyvä näyttely ei ole vielä museotoimintaa. Toiminnan avainsanoja ovat pelillisyys, vuorovaikutteisuus 
ja aktiivisuus. Teatterimuseon (Helsinki) digitaalinen museo on erinomainen esimerkki omiin laajoihin 
kokoelmiinsa perustuvasta aktiivisesta ja pelillisestä digitaalisesta sisällöstä, jossa museovieras voi 
viihtymisen lisäksi oppia, kokea oivalluksia ja elämyksiä. Kilpailu AR-maailmassa on kovaa: asiat 
vanhenevat reaalimaailman verrattuina nopeutetulla aikataululla.  
 
Kokoelmien digitointi ja erilaisten digitaalisten palvelujen ja näyttelyiden tarjoaminen parantavat 
museoiden saavutettavuutta ja museot ovatkin digitoineet kokoelmiaan koko 2000-luvun. Palvelut ovat 
kuitenkin olleet hajallaan ja vaikeasti löydettävissä. Tampereen kaupungilla tai historiallisilla museoilla ei 
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ole tarjota hankkeelle digitaalista alustaa: Vapriikilla on käytettävissään ainoastaan Tampereen 
kaupungin palvelimella pyörivät kotisivut.  
 
Digimuseo.fi -palvelu ja kustannukset 
 
Suomen Museoliitto ja John Nurmisen säätiö käynnistivät vuonna 2020 Digimuseo.fi -palvelun, jonka 
tavoitteena on, että kuluttaja löytää virtuaaliset museot palveluineen yhdestä ja samasta paikasta. Kun 
tekniset ratkaisut on kustannustehokkaasti keskitetty yhteen paikaan, voivat museot keskittyä sisältöjen 
tuottamiseen. Erilaisia digitaalisia alustoja on markkinoilla muitakin, mutta museokäyttöön Digimuseo.fi 
on tällä hetkellä ylivoimaisesti sopivin.  
 
Digimuseonkin taustalle tarvitaan ammattitaitoinen henkilökunta. Sisällöt täytyy suunnitella ja tutkia, 
käsikirjoittaa, skannata, 3D-kuvata, valokuvata, konservoida/korjata. Uusia sisältöjä täytyy viritellä 
jatkuvasti. Museon on siis uudistuttava jatkuvasti, jotta se pystyy säilyttämään ja löytämään uusia 
yleisöjä.  uudistu.   
 
Digimuseo.fi -alustalla palvelun kustannukset ovat maltilliset. Vaihtoehtoja on kaksi: 

A. 360-näyttely 
B. 3D-virtuaalinäyttely, jossa vaihtoehdot Basic- ja Pro-lisenssi. 

 
Vaihtoehto A ei sovellu tarkoitukseen, koska kävijäkokemus rakentuu näyttelymallissa, joka pohjautuu 
jo olemassa olevaan tilaan/näyttelyyn. Valmista näyttelyä ei Tampereen Teatterimuseo -yhdistyksellä 
ole. Tästä vaihtoehdosta hyviä esimerkkejä ovat Poliisimuseo Tampereella (https://poliisimuseo.fi/tee-
virtuaalikierros ja Apteekkimuseo Turussa (https://digimuseo.fi/apteekkimuseo/). Vapriikin 
Teatterikaupunki-näyttely on tallennettu 360-tekniikalla, mutta näyttelyssä ei ollut esillä Tampereen 
Teatterimuseo -yhdistyksen kokoelmia, eikä se näin ollen voi olla Tampereen teatterimuseo. 
 
Vaihtoehto B. Basic-lisenssi pitää sisällään yhden galleria/kaksi huonetta. Siinä voi esitellä 2D-aineistoja, 
7 kohdetta ja 1 video/huone. Tämä ei tulle kyseeseen. Pro-lisenssi soveltuu tarkoitukseen paremmin: 
siinä rajaton määrä gallerioita ja huoneita, 3D-esineet saa esiin tuetusti napsauttamalla ja lisenssiin 
sisältyvät myös kaikki palvelussa kulloinkin tarjolla olevat toiminnallisuudet. Toimintoihin voi liittää 
myytävät opaspalvelut jne. Liittymismaksu on 1695 € + 410 €/kk+ 60 €/kk opastus = museon 
pyörittäminen Digimuseo.fi alustalla maksaa vuositasolla noin 7 000 €. Jos lisenssiin liitetään 
Digimuseo.fi kautta myytäviä palveluita (opastukset, lipunmyynti), on palveluntarjoajan provisio kaikesta 
myynnistä 20 %. Tämän lisäksi kustannuksiin on laskettava esineiden 3D-kuvaukset, skannaukset ym., 
jotka ensimmäistä perustason näyttelyä luotaessa voisivat olla karkeasti arvioiden 10 000 €. Ennen kuin 
päästään asettumaan digialustalle asti, tarvitaan ihmisvoimin tehtävää museaalista työtä, sitä samaa 
mitä livemuseossakin näyttelyiden ja kokoelmien eteen tehdään. Digitaalisuus ei ole näppärä keino 
halpuuttaa, mutta se on aivan erinomainen väylä parantaa museoiden saavutettavuutta ja tuoda museo 
kokoelmineen suuremman yleisön ulottuville. Tämä on pitkällä aikavälillä kustannustehokas ratkaisu. 
 
Kokoelman säilyttäminen 
 
Tampereen historiallisilta museoilta tiedustellaan jatkuvasti säilytystilaa erilaisille kokoelmille. 
Kokoelmien säilytys on museotyön kallein osa. Tällä hetkellä historialliset museot myy aineistojen 
säilytystilaa yhdelle ammatilliselle museolle, joka huolehtii oman materiaalinsa hallinnasta ja 
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dokumentoinnista museoammatillisten kriteerien mukaisesti. Ulkopuolisen toimijan aineistojen 
säilyttäminen museoiden kokoelmakeskuksessa Ruskossa on sangen problemaattista: ulkopuolisen 
materiaalin tuominen kokoelmakeskukseen lisää ratkaisevasti kontaminaatioriskiä ja kasvattaa 
merkittävästi henkilökunnan työtaakkaa (esineiden kuntokartoitukset, pakastus, karanteenivalvonta, 
esineiden pakkaaminen, siirrot, varastokirjanpito, yms.).  
 
Kunnallisena toimijana Tampereen historialliset museot on velvoitettu noudattamaan kaikessa 
toiminnassaan yhdenvertaisuusperiaatetta eli kuntalaisten ja eri asiakas- ja sidosryhmien tasapuolista 
kohtelua, johdonmukaisuutta ja syrjimättömyyttä. Emme voi tarjota esineiden säilytyspalvelua 
ilmaiseksi yhdelle ryhmälle, jos emme voi sitä tarjota kaikille kysyjille. Tampereen historiallisten 
museoiden kokoelmaan kuuluu noin 400 000 esinettä. Kokoelmakeskuksesta huolimatta käytössä on 
edelleen muutama ns. etävarasto, joista on systemaattisesti pyritty viime vuosina eroon. Yhtenä keinona 
on ollut kokoelmien karsiminen ja tilojen tiivistäminen. Samalla on voitu nostaa kokoelmien tasoa. 
Tulevaisuudessa tilaa tarvitaan aineiston kartunnalle.  
 
Kuluvan valtuustokauden pormestariohjelmaan on kirjattu museoiden kokoelmakeskuksen 
miljoonaluokan perusparannushanke. Se tarkoittaa käytännössä mittavia, useita vuosia kestäviä 
kokoelmasiirtoja eri väistötiloihin ympäri kaupunkia ja työ sitoo koko kokoelmakeskuksen 
henkilökunnan työpanoksen. 
 
Yhteenveto 
 
Tampereen historiallisilla museoilla ei tällä hetkellä ole mahdollisuutta lähteä nykyisen henkilökunnan 
voimin toteuttamaan Digimuseo.fi alustalle digitaalista Tampereen teatterimuseota, ellei siihen osoiteta 
erillistä resurssia, jolla voidaan palkata osaavaa henkilökunta sitä tekemään. Karkea arvio toiminnan 
aloittamiseen on 2 htv + välittömät kustannukset, sekä hallinnolliset kulut ja laitteet. Tampereen 
historiallisilla museoilla ei ole tällä hetkellä henkilökunnassaan tarvittavaa erityisosaamista digitaalisten 
sisältöjen ja palveluiden tuottamiseen, eikä sillä myöskään ole tarjota museohankkeelle mitään erillistä 
digitaalista alustaa.  
 
Digitaalista teatterimuseota ja sen tarjoamia palveluita täytyy ylläpitää, kehittää ja uudistaa. Työhön 
tarvitaan erillinen ammatillinen henkilö- ja suunnitteluresurssi, karkea arvio 1 htv. Sisällöistä on 
pystyttävä kaivamaan esille kiinnostavia näkökulmia pitäen tarkasti silmällä sitä, mitä nopeasti kehittyvä 
valtakunnallisella tallennusvastuulla toimiva Teatterimuseo Helsingissä tekee, diginä tai livenä. 
 
Vapriikin kuva-arkiston kuvien käytöstä hankkeeseen tulee sopia erikseen ja täsmentää niiden 
käyttötarkoitus. Tässäkin otettava huomioon eri asiakasryhmien tasapuolinen ja ketään syrjimätön 
kohtelu. Tampereen historialliset museot ei pysty tarjoamaan ulkopuolisille sidosryhmille kokoelmien 
säilytystilaa museoiden kokoelmakeskuksesta Ruskosta. Syynä on kiinteistön peruskorjaus ja vuosia 
kestävät kokoelmasiirrot. Tampereen Teatterimuseo -yhdistyksen täytyy etsiä palvelu vapailta 
markkinoilta tai Tampereen kaupungin täytyy osoittaa sen tarvitsemat tilat jostain muualta. 
 
Tampereen historialliset museot pystyy tukemaan ja kannustamaan Tampereen teatterimuseo -
yhdistyksen omaehtoista museaalista kulttuuriperinnön säilyttämiseen ja tunnetuksi tekemiseen 
liittyvää toimintaa eri tavoin. Tampereen kaupungin yhdistykselle myöntämää avusta vuodelle 2021 
korotettiin. Teatterikaupunki-näyttelyn järjestäminen Vapriikissa oli myös Tampereen Teatterimuseo -
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yhdistyksen pyrintöjä tukevaa toimintaa. Kokoelmien dokumentointiin ja säilytykseen on myös 
saatavissa apua ja neuvontaa mm. Pirkanmaan maakuntamuseon alueellisen vastuumuseotyön kautta. 
Harkinnan arvoinen seikka voisi myös olla yhteistyön syventäminen Helsingissä sijaitsevan 
teatterinmuseon kanssa. Sillä on kokoelmissaan myös tamperelaista materiaalia (mm. Tampereen 
Työväen Teatterin historiallinen valokuvakokoelma lahjoitettiin sinne vuonna 2007) ja kokemusta 
digitaalisen museotoiminnan käynnistämisestä ja pyörittämisestä. 
 
Toiminnan aloittamiseen tulisi resursoida historiallisten museoiden arvion mukaan 2 henkilötyövuotta 
(100 000 eur). Museohankkeen välittömät kustannukset ovat runsaat 7000 euroa vuodessa. Tämän 
lisäksi tulevat hallinnolliset kulut ja laitteet. Museohankkeen ylläpitoon tarvitaan vuosittain 1 
henkilötyövuosi (50 000 eur). 
 
Mikäli toiminta halutaan osaksi historiallisten museoiden toimintaa, on museolle resursoitava 
alkuvaiheessa kahden ja toiminnan vakiintuessa yhden henkilön palkkakustannukset sekä muutamien 
kymmenien tuhansien eurojen välittömät kustannukset. Tämän lisäksi on erikseen ratkaistava 
teatterimuseohankkeen kokoelman säilytys. Tällä hetkellä kaupungilla ei ole tiloja kokoelman 
säilyttämiselle. 
 
Vuoden 2022 talousarvioesityksessä ei kulttuurin palveluryhmässä ole varauduttu digitaalisen 
teatterimuseon perustamiseen. 
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Valtuustoaloite Sara Hildénin museorakennuksen muuttamiseksi lastenkulttuurin keskukseksi 
– Riitta Ollila  
 
Valtuustoaloitteessa esitetään, että Sara Hildénin museorakennuksesta ympäristöineen tehdään 
lastenkulttuurin keskus. 
 
Särkänniemen alueen ja museorakennuksen taustaa ja hankkeen kustannusarvio 
 
Särkänniemen huvipuiston alueella sijaitseva Sara Hildénin taidemuseon rakennus jää tyhjilleen, kun 
taidemuseo muuttaa uudisrakennukseen Finlaysonin alueelle vuoden 2026 jälkeen. 
 
Särkänniemen alueella ei ole vielä uutta asemakaava. Suunnitteilla on, että uusi asemakaava jättää 
rakennuksen tulevalle käyttötarkoitukselle erilaisia mahdollisuuksia. Asemakaavaselostuksen mukaan 
alueelle voidaan sijoittaa kulttuuriympäristöön soveltuvaa liike-, palvelu-, tuotanto-, ja 
harrastustoimintaa palvelevaa yksityistä tai julkista tilaa sekä ympäristöön soveltuvaa muuta 
työpaikkatoimintaa. 
 
Tontin rakennusoikeus on 5 000 kerrosalaneliötä. Nykyinen museorakennus on suuruudeltaan kaikkiaan 
2 500 m2. Museorakennus on suojeltu kaavamerkinnällä. Tämän vuoksi muutos- ja 
rakennussuunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 
 
Museorakennuksen peruskorjaus maksaa kaupungille kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka -palveluryhmän 
laskelman mukaan pienimmillään 7,0–7,5 miljoonaa €. Kustannuksessa ei ole huomioitu 
käyttötarkoituksen muutosta, eikä sen mahdollisesti aiheuttamia lisäkustannuksia.  
 
Mikäli kulttuurin palvelualue hallinnoisi tilaa tulevaisuudessa, sen kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka -
palveluryhmälle maksama vuokra olisi vuosittain runsaat 720 000 €. Lastenkulttuurin keskuksesta 
nousevat toimintakustannukset ja henkilökunnan lisäys olisi noin 5 henkilötyövuotta ja tulisi 
henkilöstökuluina olemaan noin 250 000 €. Vuosittainen vuokra- ja henkilöstökulujen kasvu kulttuurin 
palveluryhmällä olisi yhteensä noin miljoona €. 
 
Tampereen kaupungin taide- ja kulttuuritarjonta lapsille 
 
Tampereen kaupunki tarjoaa monipuolista taide- ja kulttuuritoimintaa lapsille ja nuorille sekä vapaa-
ajalla että osana koulupäivää pääasiassa Lastenkulttuurikeskus Rullan, Monitoimitalo 13:n, Taidekaari-
kulttuurikasvatusohjelman sekä Sara Hildén -akatemian kautta. Palveluiden järjestämisen periaatteena 
on, että kuntalaiset saavuttavat palvelut yhdenvertaisesti eri puolilla kaupunkia. 
 
Kulttuuritalo Laikun peruskorjaus on valmistunut ja Lasten Kulttuurikeskus Rullan remontoidut tilat 
saadaan käyttöön syksyllä 2021. 
 
Kulttuuritalo Laikussa sijaitseva Lastenkulttuurikeskus Rulla on keskittynyt alle 10-vuotiaiden lasten ja 
perheiden kulttuuriin. Rullasta löytyy lapsille suunnattuja ja lasten itsensä tekemiä toiminnallisia 
näyttelyitä, studio teatterin tekemiseen, elämystila perheen pienimmille sekä kuvataide- ja 
kädentaitotyöpaja. 
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Nuorisopalveluiden kulttuurisessa nuorisotyössä järjestetään sisältöjä, jotka tukevat nuorten 
itseilmaisun vahvistumista sekä tarjoavat nuorille tilaisuuksia toteuttaa omia kulttuurisia 
unelmiaan. Erityisesti tuetaan nuorten omien kulttuurien ja marginaalitaiteiden esille tuomista ja 
tarjotaan nuorille mahdollisuuksia toteuttaa omia ideoita ja projekteja. Toimipaikat ovat keskustassa 
Monitoimitalo 13 sekä kaupunginosien nuorisokeskukset. 
 
Taidekaari-kulttuurikasvatusohjelma tuo taiteenlajit osaksi lasten ja nuorten koulupäivää, ulottuen koko 
esi- ja perusopetukseen. Ohjelma koostuu kullekin vuosiluokalle suunnitellusta kulttuurilaitoskäynnistä 
sekä teemaa syventävästä työpajasta. Oppilaat pääsevät itse tekemään taidetta eri taiteenlajien 
ammattilaisten kanssa. Kullekin vuosiluokalle on tarjolla oma taiteenlajinsa. Ohjelma on laajuutensa ja 
suunnitelmallisuutensa ansiosta poikkeuksellinen koko Suomessa. 

 
Pitkäjänteistä taideharrastusta tarjoaa kuvataidekoulu Sara Hildén -akatemia, joka on osa taiteen 
perusopetusjärjestelmää. 

 
Yllä olevien kaupunkikulttuuriyksikön kautta tapahtuvien lasten kulttuuripalvelujen lisäksi kaupunki 
tarjoaa kulttuurikasvatusta myös mm. kaupunginorkesterin sekä historiallisten ja taidemuseoiden 
kautta. Niissä räätälöidyt sisällöt ja sisältöihin teemoitetut työpajat ovat kaikkien kaupunkilaisten 
saatavilla.  

 
Valtuustoaloitteen ajatus uudesta keskitetystä kulttuurikeskuksesta vaikuttaisi suurella 
todennäköisyydellä olemassa olevan taide- ja kulttuuritarjonnan supistumiseen. Tällä hetkellä nähdään 
tarkoituksenmukaisempana vahvistaa olemassa olevien lasten ja nuorten kulttuurikeskusten 
kehittämistä niin, että ne voivat nykyistä paremmin toimia lasten ja nuorten kulttuuritiloina. 
Lastenkulttuurikeskuksen sijainti Särkänniemessä Sara Hildénin taidemuseon museorakennuksessa 
palvelisi kesäaikaan turisteja, mutta talviaikaan omien kuntalaisten saavuttaminen olisi hankalaa 
sijainnin ja joukkoliikenteen reittien vuoksi. 

 
Valtuustoaloitteen budjettivaikutukset Tampereen kulttuurin palveluryhmälle tulisivat olemaan noin 
miljoona euroa vuodessa. Vuoden 2022 talousarvioesityksessä ei ole varauduttu muuttamaan Sara 
Hildénin taidemuseon museorakennusta lastenkulttuurin keskukseksi. 
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Valtuustoaloite uuden yhteisöllisen koulutalon rakentamiseksi Pohjois-Hervantaan – 

Tampereen Sosialidemokraattinen valtuustoryhmä 

 
Tampereen Sosialidemokraattien valtuustoryhmä esittää 25.1.2021 jättämässään valtuustoaloitteessa, 
että saneerauksen sijaan Pohjois-Hervantaan rakennetaan uusi koulutalo, joka palvelee hervantalaisten 
tarpeita mahdollisimman monipuolisesti.  

  
Ahvenisjärven (entinen Pohjois-Hervannan) koulu on investointiohjelman mukaisesti esitetty 
perusparannettavaksi ja laajennettavaksi vuosien 2023–2025 aikana. Kohteen tarveselvitystyö on 
käynnissä ja hankkeen toteutuksen edellyttämä asemakaavamuutos on vireillä.  

  
Tarveselvitystyössä on tutkittu vaihtoehtoisia ratkaisuja; koulun perusparannusta ja laajennusta sekä 
uudisrakennusvaihtoehtoa, jossa vanha koulurakennus puretaan ja korvataan uudella rakennuksella. 
Lisäksi molemmissa vaihtoehdoissa huomioidaan mahdollisen uuden päiväkotiyksikön rakentaminen 
koulun välittömään läheisyyteen. Päiväkotirakennus ei ole investoinnissa mukana.  

  
Asemakaavaluonnos on asetettu nähtäville 10.6.2021-5.8.2021. Asemakaavaluonnoksessa on mukana 
molemmat vaihtoehdot. Luonnosvaiheen palautteen perusteella asemakaavoitus ottaa kantaa 
mahdolliseen etenemistapaan elokuun 2021 aikana.  

  
Vaihtoehdoista on tehty erillinen selvitys, joka esiteltiin kaupungin johtoryhmälle 1.6.2021. 
Kaupunginhallitus linjaa investointisuunnitelman valmistelun yhteydessä hankkeen etenemistapaa 
(perusparannus ja laajennus/uudisrakennus).  

  
Tarveselvitys viedään lautakuntaan hyväksyttäväksi päätetyn etenemistavan mukaisesti syksyllä 2021. 
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Valtuustoaloite varhaiskasvatuksen henkilökunnan laadukkaan varhaiskasvatuksen 
toteuttamisen mahdollistamiseksi – Anne Liimola  
 
Kaupunginvaltuuston varavaltuutettu Anne Liimola ehdottaa aloitteessaan, että Tampereen kaupungin 
varhaiskasvatuksessa luovutaan 95 % käyttötavoitteesta palauttamalla takaisin käyttöön ns. kahden 
paikkalaisuudet. Lisäksi hän toivoo aloitteessaan, että resursseja vahvistetaan lisäämällä 
varhaiskasvatuksen erityisopettajien määrää. Tavoitteena tulee olla, että varhaiskasvatuksessa on 
vähintään yksi varhaiskasvatuksen erityisopettaja sataa lasta kohden. Aloitteessaan hän esittää myös, 
että henkilökunnan osaamista vahvistetaan tukeen ja inkluusioon liittyen. 
 
Tampereen varhaiskasvatuksen palvelun järjestämisen periaatteet 
 
Varhaiskasvatuspalvelun järjestämistä määrittelevät valtakunnallisesti varhaiskasvatuslaki ja asetus sekä 
varhaiskasvatuksen valtakunnalliset perusteet. Näiden ohjaavien normien pohjalta kunnat laativat 
varhaiskasvatussuunnitelman. Tampereen varhaiskasvatussuunnitelma on hyväksytty sivistys- ja 
kulttuurilautakunnassa 13.6.2019.  
 
Varhaiskasvatuslaissa määritellään lapsiryhmien muodostamiseen liittyen henkilöstön kelpoisuudesta ja 
määrästä, eli kuinka monta alle- ja yli 3-vuotiasta lasta voi olla yhtä työntekijää kohden. Voimassa olevan 
varhaiskasvatuslain mukaan alle 3-vuotiaita voi olla 4 lasta ja yli 3-vuotiaita 7 lasta työntekijää kohden.  
 
Tampereen varhaiskasvatuksessa lapsiryhmät päiväkodeissa muodostetaan käyttäen varhaiskasvatuslain 
suhdelukua alle kolmivuotiailla 1:4. Yli kolmivuotiaiden osalta suhdeluku on 1:7 kaupunginvaltuuston 
linjauksen mukaisesti. Lapsiryhmät ovat alle ja yli 3-vuotiaiden ryhmiä tai 1–5-vuotiaiden sisarusryhmiä. 
Tampereen varhaiskasvatuksessa kaikki yksiköt toteuttavat pienryhmätoimintaa, jolla varmistetaan 
lapsen yksilöllinen ohjaus ja tuen toteutuminen. 
 
Muutos kahden paikkalaisuuteen toimintakaudella 2013–2014 
 
Tuen kokonaisuutta ja rakennetta muutettiin Tampereen varhaiskasvatuksessa toimintakaudella 2013–
2014. Suunnitelman perusteella kaikissa päiväkodeissa aloitettiin kolmiportaisen tuen antaminen. Tuen 
suunnittelun prosessista vastasivat varhaiskasvatuksen erityisopettajat. Kolmiportaisen tuen lisäksi 
suunnitelman perusteella lapsen hoito, kasvatus ja opetus järjestettiin ensisijaisesti lähipäiväkodissa. 
Tähän toimintakauteen saakka yhden kiertävän erityisopettajan kokonaisuus oli 1000 lasta. Tuen 
suunnitelman myötä erityisopettajien määrää lisättiin huomattavasti, jolloin yhden varhaiskasvatuksen 
erityisopettajan vastuulla olevien lasta määrä oli noin 240. Muutoksen myötä varhaiskasvatuksen 
erityisopettajat alkoivat toteuttamaan osa-aikaista erityisopetusta päiväkotiryhmissä. Samalla avustajien 
määrä lisääntyi kolminkertaiseksi ja lasten tuki pystyttiin järjestämään ensisijaisesti lähipäiväkodissa. 
Näiden muutosten myötä jouduttiin kuitenkin luopumaan kahden paikkalaisuuksista. 
 
Erityisen ja tehostetun tuen järjestäminen varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 
 
Erityisen tuen lapsia varhaiskasvatuksessa on 167 kaupungin omassa toiminnassa. Palveluseteli- tai 
ostopalvelu päiväkodeissa on 7 erityisen tuen lasta. Kaupungin omassa palvelussa olevat erityisen tuen 
lapset ovat lähes kaikki varhaiskasvatuksen integroiduissa ryhmissä. Integroituja ryhmiä on lisätty Tuen 
suunnitelman (Lautakunnan hyväksymä 23.1.2020) mukaisesti tavoitteena lisätä alueellisen, 
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lähipalveluperiaatteen mukaista palvelua. Tavoitteena on, että lapsi saa tarvitsemansa tuen 
mahdollisimman luontaisessa ympäristössään lähellä kotia.  Toimintakaudella 2021–2022 integroituja 
varhaiskasvatuksen ryhmiä on 27. Myös esiopetuksen integroitujen ryhmien määrää on lisätty ja niitä on 
lukuvuonna 2021–2022 yhteensä 16 ryhmää kouluilla eri puolilla kaupunkia. 
 
Tampereen kaupungin omissa varhaiskasvatuksen integroiduissa ryhmissä tukea tarvitsevien lasten 
kerroin on 3.0. Henkilöstömitoitus näissä ryhmissä on kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa, lastenhoitaja 
ja avustaja. Integroiduissa esiopetuksen ryhmissä ei ole kertoimia, ellei lapselle ole valittu täydentävänä 
toimintana varhaiskasvatusta (tällöin kerroin on 3.0). Integroiduissa esiopetusryhmissä 
henkilöstömitoitus on kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa, lastenhoitaja ja tarvittaessa avustaja.  
Ostopalvelu päiväkodeissa lasten tuen järjestelyt ovat vastaavat kuin kunnallisissa päiväkodeissa. 
 
Palvelusetelipäiväkodeissa lapsen tuen tarve arvioidaan varhaiskasvatuksen erityisopettajan toimesta 
samoilla kriteereillä kuin kunnassa ja maksamalla palveluntuottajalle painotettu palvelusetelin arvo 
lapsen erityisen tai tehostetun tuen varmistamiseksi. Vastineeksi palveluntuottaja on 
velvoitettu palkkaamaan ryhmään lisäresurssia, yleensä avustajan.  
Tuen toteutumista seurataan varhaiskasvatuksen erityisopettajan ja valvontakoordinaattorin toimesta.  
 
Tehostetun tuen lapsia varhaiskasvatuksessa on 410 lasta, joista 34 on joko palveluseteli- tai ostopalvelu 
päiväkodeissa. Tavallisissa päiväkotiryhmissä kunnallisessa varhaiskasvatuksessa on 376 tehostetun 
tuen lasta ilman paikkakerrointa, mutta pääsääntöisesti näissä ryhmissä on 
avustajaresurssia. Palvelusetelipäiväkodeissa on käytössä korotettu palvelusetelinarvo, ei 
paikkakertoimia. Osana yksityisen varhaiskasvatuksen valvontaa, varmistetaan lapsen saaman tuen 
riittävyys.   
 
Erityisen tuen lasten kohdalla kertoimet ovat kunnossa. Jos tehostetun tuen lasten kerroin muutetaan 
yhdestä kahdeksi, koskee tämä 376:ta lasta.  Henkilöstömenojen osuus hoitopaikan laskennallisesta 
hinnasta on noin 6500 € yhtä lasta kohden. Vuodessa tämä kustannus on 2,450 milj. euroa. Jos halutaan 
huomioida myös tilavuokrat, niin silloin kustannus on 9000 € yhtä lasta kohden, jolloin 
vuosikustannukset ovat 3,390 milj. euroa.   
 
Kaupungin omassa toiminnassa kotoutumisen tuen ajaksi on olemassa kerron 2.0 yleensä kolmen 
kuukauden ajan, pakolaistaustalla kuuden kuukauden ajan. Tukea maksetaan ensimmäisestä 
varhaiskasvatuksen piiriin tulevasta lapsesta ja sitä maksetaan myös ostopalvelu ja palveluseteli 
päiväkodeille.  
 
Tuen resurssoinnin näkökulmasta Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksessa ja 
esiopetuksessa työskentelee 99 vakituista avustajaa. Heidät on palkattu joko ryhmäavustajiksi tai 
henkilökohtaisiksi avustajiksi. Avustajia ei lasketa varhaiskasvatuksen henkilöstömitoitukseen, mutta he 
ovat tärkeä apu lapsen tuen järjestelyjen toteutumiseksi. 
 
Varhaiskasvatuslain 35§ todetaan päiväkodin henkilöstön mitoituksesta tuen näkökulmasta seuraavaa: 
”Jos päiväkodissa on yksi tai useampi vammainen tai muuten tuen tarpeessa oleva lapsi, on tämä 
otettava huomioon lasten taikka 1 momentissa tarkoitettujen henkilöitten lukumäärässä, jollei 
päiväkodissa ole tällaista lasta varten avustajaa. Avustajaa ei lueta 1 momentissa tarkoitettuun 
mitoitukseen.” Avustaja ja paikkakertoimen käyttäminen kompensoivat siis toisensa. 
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Toimintakaudella 2020–2021 on pystytty kasvattamaan avustajien määrää opetus- ja 
kulttuuriministeriön korona-avustuksella. Tällä hetkellä palkattuja ylimääräisiä avustajia on jo 24, mutta 
korona-avustuspäätöstä ei ole vielä saatu opetus- ja kulttuuriministeriöstä. Korona-avustuksella on 
palkattu avustajia nimenomaan lasten tuen näkökulmasta.  
 
Tampereen varhaiskasvatuksen käyttöasteprosenttitavoite on vuodesta 2018 ollut 95 %. Vuosina 2020 ja 
2021 käyttöasteet ovat olleet erittäin maltilliset eli päiväkotikohtaiset käyttöasteet ovat toteutuneet 85–
90 % tasolla. Tämän seurauksena myös henkilöstömitoitukseen liittyvä suhdeluku on toteutunut 
lakisääteisen 7.0. matalammalla tasolla. Eli yhtä työntekijää kohden olevia lapsia ei keskiarvollisesti ole 
ollut lain sallimaa maksimimäärää.  
  
Kunnallisen päiväkotihoidon käyttöprosentit ja suhdeluvut 
Tarkasteluväli tammikuu-kesäkuu 2021. Tiedot haettu Efficasta (Fakta) 30.8.2021 
 

 
 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajat 
 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajien vakansseja on Tampereen kaupungilla tällä hetkellä 52. Tämän 
resurssin osalta on kolmen työntekijän/opettajan vaje rekrytointi- ja työvoimapulahaasteen vuoksi. 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajat työskentelevät myös esiopetuksen lasten parissa.  
Varhaiskasvatuksessa lapsia on tällä hetkellä (tilasto 31.8.2021) 7749 ja esiopetuksen oppilaita on 2093 
(tilasto 31.8.2021). 
 
Yhtä varhaiskasvatuksen erityisopettajaa kohden lapsia on noin 200. Aloitteessa toivotaan yhtä 
varhaiskasvatuksen erityisopettajaa 100 lasta kohden. Varhaiskasvatuksen erityisopettajan peruspalkka 
on 2765,60 €.  Vuositasolla 50 uuden varhaiskasvatuksen erityisopettajan palkkakulut ovat 1,660 milj. 
euroa ja sivukulut vuonna 2022 ovat 21 %. 
 
Henkilöstön osaamisen kehittäminen tukeen ja inkluusioon 
 
Tukeen ja inkluusioon liittyen varhaiskasvatuksen henkilöstön osaamista on tuettu monipuolisilla 
koulutuksilla. Osaamis- ja koulutustarpeet on selvitetty henkilöstökyselyllä ja järjestetty tarpeiden 
mukaisia koulutuksia.  
 
Kolmiportaisesta tuesta löytyy perustietopaketti (5 videota) Taskusta. Nepsy-koulutusta on tarjottu 
integroitujen varhaiskasvatusryhmien henkilöstölle. Varhaiskasvatuksen erityisopettajista 15 toimii 
Nepsy-valmentajina. Tukiviittomakoulutuksia saa tarpeen mukaan ryhmäkohtaisesti. Autisminkirjon 
asioissa apua saa yhdeltä aiheeseen koulutetulta varhaiskasvatuksen erityisopettajalta ja käytettävissä 
on myös juuri valmistunut materiaalipaketti.  

käyttöprosentti suhdeluku käyttöprosentti suhdeluku käyttöprosentti suhdeluku käyttöprosentti suhdeluku käyttöprosentti suhdeluku käyttöprosentti suhdeluku

Läntinen alue 90,9 % 6,37 90,4 % 6,33 88,4 % 6,19 90,7 % 6,35 89,6 % 6,27 81,7 % 5,72

Keskinen alue 86,1 % 6,03 85,8 % 6,01 83,5 % 5,84 86,5 % 6,05 87,1 % 6,1 80,9 % 5,66

Eteläinen alue 86,0 % 6,02 84,5 % 5,92 80,5 % 5,63 84,6 % 5,92 85,1 % 5,96 75,2 % 5,27

Kaakkoinen alue 85,2 % 5,96 88,0 % 6,16 83,8 % 5,86 84,5 % 5,92 85,4 % 5,98 74,1 % 5,19

Koillinen alue 87,9 % 6,15 89,9 % 6,29 88,0 % 6,16 89,9 % 6,29 89,4 % 6,26 78,8 % 5,52

Yhteensä 87,2 % 6,11 87,8 % 6,14 84,8 % 5,94 87,2 % 6,11 87,3 % 6,11 78,1 % 5,46

kesäkuu 2021tammikuu 2021 helmikuu 2021 maaliskuu 2021 huhtikuu 2021 toukokuu 2021
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Parhaillaan tarjotaan tunne- ja vuorovaikutuskoulutusta varhaiskasvatuksen erityisopettajien ja vasu-
agenttien johdolla. Päiväkodeissa on myös käytössä aiheeseen liittyvä opetuspaketti. Lisää materiaalia 
on tulossa. 
 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajat huolehtivat alueellaan henkilöstön kouluttamisesta ja he 
työskentelevät päiväkotiryhmissä ja mallintavat henkilöstölle, miten toimia tuen lasten kanssa. 
Tänä syksynä on palkattu suomi toisena kielenä opetusta koordinoiva henkilö, joka keskittyy 
maahanmuuttajalasten kielellisen tuen osaamisen kehittämiseen. Kaakon alueella työstetään avuksi 
KieliPeda -työkalua. 
 
Koulutuksia tarjoaa merkittävästi myös Osake, aluehallintovirasto ja Opetushallitus. 
 
Talousarvioesityksessä 2022 ei ole varauduttu kaksipaikkalaisuuden palauttamiseen eikä 
varhaiskasvatuksen erityisopettajien määrän lisäämiseen. 
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Valtuustoaloite musiikkileikkikoulun ottamiseksi osaksi Tampereen varhaiskasvatusta – Ari 
Wigelius ja Inna Rokosa  
 
Kaupungin valtuutetut Ari Wigelius ja Inna Rokosa esittävät valtuustoaloitteessaan, että Tampereen 
kaupunki ottaa musiikkileikkikoulun maksuttomaksi osaksi laadukasta varhaiskasvatusta. Aloitteessa 
ehdotetaan toteuttamistavaksi kiertävien musiikkileikkikoulun opettajien palkkaamista.  
  
Tampereen varhaiskasvatussuunnitelma ohjaa varhaiskasvatustoiminnan sekä sisältöä että laatua. Se on 
velvoittava normi eli sen määrittelemää toimintaa tulee jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä 
toteuttaa.  Varhaiskasvatussuunnitelman mukaisella toiminnalla turvataan lapselle oikeus 
monipuoliseen varhaiskasvatukseen, jolla tuetaan laaja-alaisesti lapsen kehitystä, kasvua ja oppimista. 
Musiikkikasvatus on yksi varhaiskasvatussuunnitelman sisällöistä ja se toteutuu jo tällaisenaan 
varhaiskasvatuksessa varhaiskasvatuksen työntekijöiden toimesta.  
 
Tampereen kaupungin varhaiskasvatussuunnitelmassa (https://www.tampere.fi/tiedostot/t/D4Vtwmf8
d/Tampereen_varhaiskasvatussuunnitelma_2019.pdf) sanotaan musiikkikasvatuksesta näin:  
”Varhaiskasvatuksen musiikillisen ilmaisun tavoitteena on tuottaa lapsille musiikillisia kokemuksia sekä 
vahvistaa lasten kiinnostusta ja suhdetta musiikkiin. Lapsia ohjataan elämykselliseen kuuntelemiseen ja 
ääniympäristön havainnointiin. Lasten valmiudet hahmottaa musiikkia sekä äänen kestoa, tasoa, 
sointiväriä ja voimaa kehittyvät leikinomaisen musiikillisen toiminnan kautta. Heidän kanssaan lauletaan, 
loruillaan, kokeillaan erilaisia soittimia, kuunnellaan musiikkia ja liikutaan musiikin mukaan. Lapset 
saavat kokemuksia perussykkeestä, sanarytmeistä ja kehosoittamisesta. Lapsia rohkaistaan käyttämään 
mielikuvitustaan ja ilmaisemaan musiikin herättämiä ajatuksia ja tunteita esimerkiksi kertoen, 
kuvallisesti ilmaisten tai tanssien. Lapset saavat myös kokemuksia musiikin tekemisestä yhdessä sekä 
pienimuotoisten musiikkiesitysten harjoitteluprosesseista ja esiintymistilanteiden tuomasta 
onnistumisen ilosta.”   
  
Tampereen kaupungilla on tehty varhaiskasvatuksen kulttuuriopas ”Taide kasvaa 
minussa” loppuvuodesta 2019 (https://www.tampere.fi/tiedostot/v/FvDrULN47/ 
vakakuka_opas_web_.pdf), joka tarjoaa laaja-alaisen oppaan varhaiskasvatuksen työntekijöille 
kulttuurin saralle. Opas on julkinen ja luettavissa verkossa.  
 
Arvioitaessa kaupunginvaltuutettujen Ari Wigeliuksen ja Inna Rokosa aloitetta tulee analysoida 
aloitteen taloudellisia vaikutuksia ja toteutusmahdollisuuksia. Analyysissa tehdään näkyväksi 
esimerkkien avulla, millaisia taloudellisia vaikutuksia musiikkileikkikoulun 
opettajien palkkaamisella olisi: Tampereen kaupungilla oli varhaiskasvatuksessa huhtikuussa 2021 8534 
lasta. Tämä tarkoittaa noin 430 lapsiryhmää. Jos musiikkileikkikouluopettaja tulee pitämään muskaria 
kerran viikossa yhden tunnin, poissulkien heinäkuun ja vuoden viimeisemmät viikot, tarkoittaa tämä 
19780 muskarikertaa vuodessa. Oletetaan, että muskariopettajat tekisivät 30 h/vko. Tällöin 
rekrytoimalla 15 musiikkileikkikoulun opettajaa saataisiin teoreettisesti katettua 1 muskaritunti viikossa 
lapsiryhmille (15x30=450). Todennäköisempää on, että muskariopettajia tarvittaisiin enemmän, sillä 
käytännössä lapsiryhmien toiminta-aikaan varhaiskasvatuksessa vaikuttavat monet asiat, kuten 
ruokailu, lepoajat, ulkoilu ja lasten vireystila. Musiikkileikkikoulua on mahdotonta toteuttaa arjessa 
”non stop” menetelmällä 8–16 välillä.  
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Jos muskaritoiminta hankitaan tuntipalveluna, olisi se noin 19780 h vuodessa. Tuntiopettajan alin palkka 
on 25,67 €/t, eli alimmillaan kustannusarvio olisi 507 752,60 €, tai jos palkataan päätoimisia kiertäviä 
muskariopettajia 15 kpl  30 h/vko, tarkoittaa se 499 740 € palkkakustannuksia.  
 
Vuoden 2022 talousarvioesityksessä ei ole varauduttu musiikkileikkikoulun ottamiseen osaksi 
Tampereen varhaiskasvatusta. 
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Valtuustoaloite Ikurin Virelän liikuntapaikan kehittämiseksi – Pekka Salmi  

 

Pekka Salmi esittää valtuustoaloitteessaan Ikurin Virelän liikuntapaikan kehittämistä, jolloin kysymykseen 

todennäköisesti tulee Virelän liikuntarakennuksen peruskorjaus.  

Rakennus on useita vuosikymmeniä vanha, joten peruskorjaus on perusteltua. Ikurin Virelää hallinnoi 

liikuntaseura Ikurin Vire ry. Rakennuksen omistaa Tampereen kaupunki (Kitia), joten ensisijaisesti 

rakennuksen kehittämisestä vastaa kaupunki. Koska peruskorjauksen taloudellinen kustannus on merkittävä, 

olisi järkevää lähteä tekemään alustava kartoitus, jolloin saadaan todellinen kokonaiskuva tarvittavista 

toimenpiteistä ja mahdollisista kustannuksista. Ulkoliikunnan olosuhteiden kehittämiseksi liikunnan ja 

nuorison palveluryhmä on mielellään mukana suunnittelu- ja toteuttamisvaiheessa. 

Liikunnan ja nuorison palveluryhmä näkee myös yhtenä vaihtoehtona sen, että kaupunki myisi rakennuksen 

sitä hallinnoivalle Ikurin Vire ry:lle ja edesauttaisi peruskunnostamisessa esimerkiksi investointiavustuksella, 

jolloin kehittäminen tapahtuisi seuran toimesta. Virelää ympäröivien liikuntapalvelujen kehittämiseen 

liikunnan ja nuorison palveluryhmä on valmis yhteistyössä paikallisen seuran kanssa. 

Vuoden 2022 talousarviossa ei ole varauduttu Ikurin Virelän liikuntapaikan kehittämiseen. 
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Valtuustoaloite kuntoportaiden rakentamiseksi Kaupin urheilupuistoon – Inna Rokosa ja Ari 
Wigelius 
 
 
Inna Rokosa ja Ari Wigelius esittävät valtuustoaloitteessaan kuntoportaiden rakentamista Kaupin 
urheilupuistoon. 
 
Liikunnan ja nuorison palveluryhmä vastaa Kaupin urheilupuistossa olevien valaistujen ulkoilureittien 
sekä hiihtolatujen hoidosta. Mikäli kuntoportaat on mahdollista toteuttaa niin, etteivät ne aiheuta latu- 
ja ulkoilureiteille haittaa tai turvallisuusriskiä esimerkiksi niiden ylittämisellä tai sijainti ei aiheuta 
lisäkuormitusta nykyisille pysäköintialueille, liikunnan ja nuorison palveluryhmä suhtautuu positiivisesti 
niiden toteuttamiseen.  
 
Kuntoportaiden mahdollista rakentamista olisi järkevää miettiä esimerkiksi entisen Hervannan 
laskettelurinnealueen yhteyteen, jos Kaupin maastosta ei löydy sopiva kohdetta herkkien luontoarvojen 
vuoksi.  
 
Vuoden 2022 talousarviossa ei ole varauduttu kuntoportaiden rakentamiseen. 
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Valtuustoaloite talvikäyttöisen jalkapallohallin saamiseksi Tampereelle – Antti Ivanoff ja 
Anne-Mari Jussila ym.  
 
 

Antti Ivanoffin ja Anne-Mari Jussilan ym. valtuustoaloitteessa esitetyn talvikäyttöisen jalkapallohallin 
saaminen Tampereelle on merkittävä olosuhdeinvestointi. Jos halli rakennetaan kaupungin toimesta, 
rakentamisprosessi kestää jopa usean vuoden, joten on järkevää miettiä myös muita vaihtoehtoja kaupungin 
oman rakentamisen sijaan. 

Paikallisella jalkapalloseuralla Ilves ry:llä on ollut jo vuosia suunnitelmissa rakentaa oma talviharjoitteluhalli 
Tampereelle. Asiasta on käyty keskusteluja seuran edustajien kanssa ja suunnitelmat ovat jo pitkällä. Hallin 
rakentamisen vauhdittamiseksi liikunnan ja nuorison palveluryhmä on valmis esittämään vuoden 2022 
investointeihin merkittävää investointiavustusta hallihankkeen käynnistämiseksi.  Avustuksen turvin hanke 
voisi edetä jo tulevalla kaudella. Jos hallin rakentaminen toteutuisi, koko tamperelaisen jalkapalloperheen 
talviolosuhteet helpottuisivat merkittävästi.  

Vuoden 2022 talousarviossa ei ole varauduttu talvikäyttöisen jalkapallohallin rakentamiseen. 
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Valtuustoaloite liikkumisen edistämiseksi ja lisäämiseksi alueellisesti monipuolisella ja 
uudella tavalla käytöstä poistetun Hervannan laskettelurinteen aluetta hyväksi käyttäen – 
Ulla Kampman ym.  
 
 
Valtuustoaloitteessa esitetään entisen Hervannan laskettelurinteen alueen kehittämistä monipuoliseksi 
liikunta- ja vapaa-ajan alueeksi. Alue on osa kantakaupungin keskuspuistoverkostoa. 
 
Keskuspuistoverkoston alueita ylläpidetään ja kehitetään yhtenäisinä, hyvin saavutettavina sekä 
toiminnoiltaan ja luonnon ympäristöltään monipuolisina virkistys- ja viheralueina. 
Keskuspuistoverkoston alueita ja niiden toimintoja tarkemmin suunniteltaessa ja lupamenettelyn 
yhteydessä tulee ottaa huomioon luontoarvot, kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot, ja varmistaa 
virkistys- ja ulkoilureittien ja ekologisen verkoston jatkuvuus. 
 
Kantakaupungin yleiskaava- valtuustokausi 2017–2021:n (valtuuston hyväksymä 17.5.2021 §64) 
valmistelun yhteydessä on tunnistettu alueella kokonaissuunnittelun tarve eri virkistystoimintojen ja -
palveluiden tarpeiden sekä alueen arvojen yhteensovittamiseksi. Rajamäki-Särkijärvi-Hervannan kanjoni-
Solkimäki-virkistysaluekokonaisuus on yleiskaavassa osoitettu keskuspuistoverkoston 
kehittämistarvealueeksi ja suunnittelua alueilla tulee edistää ensisijaisesti kokonaissuunnittelun 
yhteydessä.   
 
Liikunnan ja nuorison palveluryhmä pitää alueen vapaa-aikapalvelujen kehittämistä tärkeänä ja 
kannatettavana. Asia vaatii tarkan suunnitteluyhteistyön eri hallintokuntien välillä. Hanke on 
talousarvioon vaikuttava tekijä, joten se tulisi huomioida talousarviosuunnittelussa tulevien vuosien 
osalta. 
 
Vuoden 2022 talousarviossa ei ole varauduttu liikkumisen edistämiseksi ja liikuntaolosuhteiden 
kehittämiseksi Hervannan laskettelurinteen alueella. 
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